
              Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 1 /2 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

D E C I Z I A   NR.  176 

 

 

Luând în considerare Decizia Directorului general al Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, nr. 4071/19.07.2017, prin care se deleagă atribuţiile 
directorului general către Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, prin decizie, a sumelor 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi a cotelor defalcate din impozitul 
pe venit, inclusiv redistribuirea între acestea în cursul anului, 

În conformitate cu prevederile art. 4 lit. e) și ale art.5 alin. (7) din Legea bugetului 
de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, 

În temeiul prevederilor art. 139 din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 69/2024 privind aprobarea 
normelor metodologice pentru determinarea costului standard per 
antepreşcolar/preşcolar/elev, pentru finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar particular şi confesional acreditate şi autorizate, fără taxă, 

În baza Deciziei Inspectorului Școlar General al Inspectoratului Școlar Județean 
Galați, nr. 82/12 februarie 2024, 

Având în vedere referatul înregistrat cu numărul GLR_TRZ – 3.389/13 februarie 2024 
al Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică Galați – Serviciul sinteza şi 
asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale, 

 

Emite următoarea 

 

D E C I Z I E: 

 

Art. 1 Se aprobă repartizarea, pe unităţi administrativ–teritoriale, a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea învățământului particular 
și cel confesional, acreditate, prevăzute la art. 4 lit. e) din Legea bugetului de stat 
pe anul 2024, nr. 421/2023, destinate finanțării de bază a instituțiilor de învățământ, 
pentru anul 2024 şi estimările pe anii 2025 - 2027, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta decizie. 

MINISTERUL FINANȚELOR        
Agenția Națională de Administrare Fiscală 
Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Galați  
ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR 
PUBLICE GALAȚI 

 
 



              Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 2 /2 

 

Art. 2 Această decizie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Galaţi, 
Consiliului judeţului Galaţi şi consiliilor locale beneficiare. 

Art. 3 Serviciul sinteza şi asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale din cadrul 
Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică Galați va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei decizii, conform atribuţiilor ce îi revin. 
 
Emisă la Galaţi, la data de 13 februarie 2024. 

 

 
 

p. Director general 
Cristian MIRICĂ 

  Şef administraţie, 
 

 
 
 
Avizat, 
Bianca IOAN 

Şef serviciu juridic 
 

 

 

Marioara DURIAUX 

Trezorier şef 
                                    

 
 
 
 
 
Întocmit Carmen ANCĂU – şef serviciu S.A.E.E.B.L.   

 

 Str. Brăilei nr. 33 Galaţi 
 Tel :  +40 236.46.10.10 
 Fax : +40 236.31.29.65 

  e-mail :registratura.ajfp.gl@anaf.ro 



DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE GALATI

Anexa 

mii lei

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor cu 

bunuri şi servicii 

pentru întreţinerea 

curentă a unităților 

de învățământ 

particular și 

confesional, 

acreditate, pentru 

cheltuielile 

prevăzute la art. 139 

alin.(2) lit. b)-c) din 

Legea nr. 198/2023

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor cu 

bunuri şi servicii 

pentru întreţinerea 

curentă a unităților 

de învățământ 

particular și 

confesional, 

acreditate, pentru 

cheltuielile 

prevăzute la art. 139 

alin.(2) lit. b)-c) din 

Legea nr. 198/2023

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor cu bunuri 

şi servicii pentru 

întreţinerea curentă a 

unităților de 

învățământ particular 

și confesional, 

acreditate, pentru 

cheltuielile prevăzute 

la art. 139 alin.(2) lit. 

b)-c) din Legea nr. 

198/2023

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor cu 

bunuri şi servicii 

pentru întreţinerea 

curentă a unităților 

de învățământ 

particular și 

confesional, 

acreditate, pentru 

cheltuielile 

prevăzute la art. 139 

alin.(2) lit. b)-c) din 

Legea nr. 198/2023

Total judet 10.509 9.662 811 10.927 10.048 843 11.244 10.340 868 11.535 10.609 890

1 Municipiul  Galati 8.834 8.132 684 9.201 8.456 711 9.469 8.703 732 9.714 8.930 750

2 Municipiul Tecuci 536 503 31 557 523 32 573 538 33 588 552 34

3 Comuna Matca 1.123 1.027 96 1.169 1.069 100 1.202 1.099 103 1.233 1.127 106

Sume ramase de repartizat 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Repartizarea, pe unităţi administrativ – teritoriale, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea învățământului particular și cel confesional, acreditate, prevăzute la art. 4 lit. e) din Legea bugetului de stat pe anul 
2024, nr. 421/2023, destinate finanțării de bază a instituțiilor de învățământ, pentru anul 2024 si estimarile pe anii 2025-2027

din care pentru finanțarea :

Nr. 
Crt.

Unitatea administrativ-
teritoriala

Sume 

defalcate din 

taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

din care pentru finanțarea :

2024

din care pentru finanțarea : din care pentru finanțarea :

Sume 

defalcate din 

taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

Sume 

defalcate din 

taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

Sume 

defalcate din 

taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

2025 2026 2027


